
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-110 del  20/02/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Estensione  dell’affidamento  per  la 
fornitura  di  ulteriori  servizi  di  aggiornamento  e 
pubblicazione  di  mappe  telematiche  per 
l’implementazione  del  Portale  Cartografico  di  Arpa 
Emilia-Romagna.

Proposta n.  PDTD-2013-80 del  07/02/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Tibaldi Stefano

Questo giorno 20 (venti) febbraio 2013 (duemilatredici)  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 

6  in  Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Prof.  Stefano  Tibaldi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Estensione  dell’affidamento  diretto  in  economia  per  la 

fornitura  di  ulteriori  servizi  di  aggiornamento  e  pubblicazione  di  mappe 

telematiche  per  l’implementazione  del  Portale  Cartografico  di  Arpa  Emilia-

Romagna. 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 75/2012 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano 

Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2013;

- la D.D.G. n. 76/2012 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità;

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,  e in particolare l’art.  125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”; 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- la D.D.G. n. 83/2012 di approvazione del nuovo regolamento ARPA per le forniture di 

beni e servizi in economia; 

RICHIAMATI:

- la Legge n. 44 del 19 aprile 1995, che istituisce l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l'Ambiente  dell'Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della  Regione  Emilia-

Romagna preposto all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i 

controlli  ambientali,  nonché  all'erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia 

ambientale che sanitario; 

- il  Decreto  Legislativo  19  agosto  2005,  n.  195  "Attuazione  della  direttiva  2003/4/CE 

sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale"; 

PREMESSO: 

- che Arpa Emilia-Romagna ha attivato un “Portale Cartografico” in attuazione del sopra 

citato D. Lgs. n. 195/2005, il  quale prevede che l’autorità pubblica è tenuta a garantire 

l’accesso  all’informazione  ambientale  e  che  le  tecnologie  dell’informazione  e  della 

comunicazione sono strumenti preferenziali per assicurare che al riconoscimento normativo 

di  tale  diritto  corrisponda  una  concreta  riorganizzazione  dei  processi  informativi  e 

gestionali del settore pubblico; 



- che tale Portale permette la consultazione di cartografie tematiche e mappe interattive via 

web a diverse tipologie di utenti, offrendo un importante supporto decisionale e analitico 

ad una platea di utenti esterni all’Agenzia quali Enti locali, professionisti e privati cittadini; 

PREMESSO INOLTRE:

- che con propria Determinazione n. 385 del 28/05/2012 Arpa ha provveduto all’affidamento 

diretto  in  economia  alla  ditta  Geographics  s.r.l.  di  Ferrara  della  fornitura  di  servizi  di 

aggiornamento,  realizzazione  di  nuove  funzionalità  personalizzate  e  pubblicazione  di 

mappe telematiche per l’implementazione del portale cartografico, per la durata di 12 mesi, 

per un importo complessivo di € 28.990,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO:

- che, per cause impreviste dovute al finanziamento in corso d’anno di nuovi progetti che ha 

comportato  la  pubblicazione  di  dati  sul  portale  cartografico  avvalendosi  della  figura 

professionale denominata “DB Editor”, non è stato possibile completare l’aggiornamento 

delle  mappe  tematiche  già  pubblicate  su  web,  al  fine  di  consentire  quanto  prima 

l’adeguamento delle stesse alla nuova release del Portale di imminente pubblicazione;

- che risulta, pertanto, necessario estendere la fornitura sopra citata di ulteriori ore di attività 

della figura professionale “DB Editor” per far fronte all’imprevisto maggior impegno;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che nell’ambito del capitolato d’oneri relativo alla fornitura in oggetto, allegato sub A) alla 

Determinazione n. 385/2012, veniva precisato, all’art. 2, che “Arpa  si riserva la facoltà di 

richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia del contratto, l’aumento o la diminuzione 

delle prestazioni contrattuali,  ai sensi dell’art.  311 del D.P.R. 207/2010, alle condizioni, 

corrispettivi e termini stabiliti nel contratto originario”;

- che il citato art. 311, al c. 4, prevede la possibilità di “chiedere all’esecutore una variazione 

in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto del prezzo 

complessivo  previsto  dal  contratto  che  l’esecutore  è  tenuto  ad  eseguire,  previa 

sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 

originario  senza  diritto  ad  alcuna  indennità  ad  eccezione  del  corrispettivo  relativo  alle 

nuove prestazioni”;

RITENUTO: 

- pertanto, di richiedere alla ditta Geogrphics S.r.l. di Ferrara la fornitura di ulteriori n. 187 

ore della figura professionale di “DB Editor” per l’importo di Euro 31,00 cad. più IVA, 

pari a complessivi euro 5.797,00 più IVA, in estensione della fornitura affidata con propria 



determinazione n. 385/2012, alle medesime condizioni di cui allo stesso atto, da espletarsi 

entro il 30/6/2013; 

ATTESTATO: 

- che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99 del 21 Dicembre 2009; 

DATO ATTO: 

- del  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE: 

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n. 241/90, della Legge Regionale n. 32/93, è lo stesso Dott. Stefano Tibaldi;

- di delegare, conformemente a quanto disposto ex art. 4 Regolamento per la fornitura di 

beni e servizi in economia, le fasi procedimentali relative all’esecuzione ed alla verifica di 

conformità del servizio al capitolato d’oneri, alla Dott.ssa Monica Carati della Direzione 

Tecnica;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Dott. Giuseppe Bacchi 

Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Contabilità  Direzionale,  sulla  base  del 

Regolamento  per  il  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  D.D.G.  65  del 

27/9/2010; 

DETERMINA

1. di estendere, per i motivi in premessa esposti, di ulteriori n. 233 ore - figura professionale 

“DB  Editor”  -  la  fornitura  dei  servizi  di  aggiornamento  e  pubblicazione  di  mappe 

telematiche per l’implementazione del Portale Cartografico, affidati alla Ditta Geographics 

s.r.l.  di  Ferrara con propria determinazione n. 385/2012, per l’importo di  Euro 5.797,00 

(IVA esclusa), alle medesime condizioni di cui allo stesso atto; 

2. di delegare, conformemente a quanto disposto ex art. 4 del Regolamento per la fornitura di 

beni e servizi in economia, le fasi procedimentali relative all’esecuzione ed alla verifica di 

conformità del servizio al capitolato d’oneri, alla Dott.ssa Monica Carati della Direzione 

Tecnica; 

3. di dare atto che il costo di Euro 7.014,37, avente natura di Servizi vari appaltati (SERAP–

SEVAR), relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2013 ed è compreso 

nel budget annuale con riferimento al Progetto CAR12 - DIRTE. 

IL DIRETTORE TECNICO AD INTERIM

(Prof. Stefano Tibaldi)



N. Proposta:   PDTD-2013-80   del    07/02/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Estensione dell’affidamento per la fornitura di 
ulteriori  servizi  di  aggiornamento  e  pubblicazione  di  mappe 
telematiche per l’implementazione del Portale Cartografico di Arpa 
Emilia-Romagna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/02/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


